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Úvod

Důvodem výběru tématu práce s názvem Holický novoševcovský cech ve světle

dochovaných pramenů z let 1664 – 1868 byl jednoznačně zájem o řemesla. Zároveň

k výběru tématu přispěla i skutečnost, že holická řemesla nejsou do dnešní doby téměř

probádána, a proto mi přišlo vhodné přispět informacemi alespoň o holickém

novoševcovském cechu, o němž se mnoho nenapsalo, a rozšířit tak povědomost o jeho

existenci. Při té příležitosti je namístě vzpomenout i na členy daného cechu a některé i

jmenovat. Jelikož je cech spjat s městem, je proto práce doplněna i informacemi o

samotném městě Holicích.

Zmínky o holickém novoševcovském cechu jsou přineseny ve spojitosti

s vývojem cechovnictví v Království. V první části je pojednáno o rozvoji obchodu od

11. století, které je v návaznosti doplněno o zrod cechovní soustavy s přiloženým

pojednáním, zda nejprve vznikaly bratrstva, nebo jedná-li se o cechy od prvopočátku.

Současně je zmíněna funkce cechů, organizace cechů ve městech i v samotném sdružení

a cechovní dokumentace a to až do zániku cechů.

V druhé části práce se tedy pojednává o holických ceších a podrobněji i

novoševcovském cechu, konkrétně o jeho počátku k roku 1664, s doplněním informací

o cechovních atributech (praporu, lucernám) pořízených ke konci 17. století a na

počátku století následujícího, o pravidlech vytyčených cechovními artikulemi, k jejichž

zpracování je využito diplomatického rozboru. Přináší také poznatky o vnitřní

organizaci řemeslníků počínaje učedníky až po cechmistry ve světle dochovaných

archiválií uložených v SOkA Pardubice, zejména knih přijímaných mistrů a učedníků,

tovaryšských listů a také listů výučních.
1
Bádání v dané problematice nutilo pokládat si

nejednu otázku, například:

1) Zda do holického ševcovského cechu přistupovali jen místní, tedy holičtí řemeslníci,

nebo jestli vstupovali i ševci z okolí Holic.

2) Jestli učedníci a tovaryši nebývali syny, či jinými příbuznými cechovních mistrů.

1
Veškeré transkribované dokumenty jsou editovány dle Ivana ŠŤOVÍČKA a kol., Zásady vydávání

novověkých historických pramenů z období od počátku 16. století do současnosti. Příprava vědeckých

edic dokumentů ze 16.-20. století pro potřeby historiografie, Praha 2002.
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3) V návaznosti na výše předloženou otázku připadá myšlenka, jestli se případně

nemohlo řemeslo dědit v rámci rodiny, případně v rámci rodu, což by mohlo zapříčinit

vznik ševcovských rodů.

Na všechny výše položené hypotézy práce přinesla uspokojivé odpovědi podložené

archivním bádáním.
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1. Dějiny Holic se zvláštním zřetelem k období 17. – 19. století

Holice jsou situovány ve východních Čechách, tedy na území, které v 10. století

patřilo známému rodu Slavníkovců, jejichž osud se zpečetil r. 966. Následně se toto

hojně zalesněné území stalo majetkem českých knížat, která se zamýšlela využít tento

prostor k osídlení, a proto nelenila a lesy vymýtila, aby se plocha následně osídlila, jak

se událo ve 13. století, – snad původním českým obyvatelstvem, jen zakladatelé, tvz.

ministeriálové, měli mít německou národnost, jak se zmiňují ve své knize Antonín

Šafařík a Otokar Pospíšil
2
, kdežto Karel Kuča zastává názor, že osídlení bylo zcela

německé.
3
Stejně tak se domnívá, že německý název Ekleinsdorf pochází rovněž

z tohoto období.
4
Ovšem ves měla ještě latinský název Eklinvilla

5
, ale rovněž český

Holice, s největší pravděpodobností odvozený od skutku vymýceného lesa, česky zvané

holiny.
6

Holice s jistotou byly roku 1336 součástí nedalekého Chvojenského zboží,

vlastněného do téhož roku českým králem Janem Lucemburským, jenž zboží i s Holice

z nutnosti zastavil do rukou pánů Jana a Jindřicha z Lipé a zároveň i Pertoltovi,

vyšehradskému proboštovi.
7
Z nich přešlo zboží na Jindřicha z Lichtenburka, od něhož

je odkoupil Jan ze Šternberka.
8

Šternberkové, počínaje Janem ze Šternberka, spravovali Holice až do r. 1408. Jan

ze Šternberka držel zboží do roku 1375. V tomto čase přešly Holice pod nové majitele,

jimiž se stali bratři (Janovi synové) Smil (vlastnictví mezi lety 1375 – 1390) a Oldřich,

mezi lety 1384 – 1387. Oldřich přenechal Holice svému synovi Oldřichovi, jindy

zvanému také Vladislav, jemuž patřily mezi lety 1390 – 1394. Následně se ves ocitla

v držení jeho synů Smila a Aleše ze Šternberka.
9
Za těchto pánů ze Šternberka

2
Antonín ŠAFAŘÍK–Otokar POSPÍŠIL, Holice, obraz vývoje a současnosti, Holice 1911, s. 23 – 25.

3
Karel KUČA, Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, II. díl, Praha 1997, s. 123.

4
Tamtéž, s. 123–124.

5
Antonín ŠAFAŘÍK–Otokar POSPÍŠIL, Holice, obraz vývoje a současnosti, s. 23.

6
Tamtéž, s. 23.

7
Karel KUČA, Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, II. díl, s. 123–124.

8
Antonín ŠAFAŘÍK–Otokar POSPÍŠIL, Holice, obraz vývoje a současnosti, s. 25.

9
August SEDLÁČEK, Hrady, zámky a tvrze české: Chrudimsko, I. díl, Argo 1995, s. 63.
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v Holicích vybudovali tvrz, jež dlouhá léta upadala až na počátku 16. století, tedy za

působení a správy Viléma z Pernštejna, zcela zanikla.
10

Další nám známým majitelem Holic se stal Neptalim z Frimburka, který je

vlastnil již v roce 1481. Za jeho působení nastal výrazný, rovněž i významný rozkvět

Holic. Je všeobecně známo, že Neptalim z Frimburka vyhověl privilegiem na žádost

holického rychtáře Ondřeje a předal holickou rychtu do rukou jeho a rukou náměstků

budoucích za rychtářovu odvedenou službu. Zároveň obdržel právo pivovárečné.
11

Kromě toho udělil Holicím městský znak, oprostil tamní lid od roboty a dalších

prospěšných výhod.
12

Nedlouho poté se novým vlastníkem stal Hynek Bradlecký z Mečkova, jemuž

Holice patřily až do roku 1507. Právě v tomto roce Hynek Bradlecký Holice odprodal

Vilémovi z Pernštejna, majiteli panství Pardubického, jehož součástí se Holice staly.

Prodej zahrnoval nejen ves Holice včetně tvrze, která na počátku 16. století zanikla.
13

Vilém odkázal Holice svému synovi Vojtěchovi. Po jeho smrti r. 1534 přešly tyto

državy na bratra Jana, který je spravoval až do svého skonu r. 1548. Následně se

dědicem stal Janův syn Jaroslav. Bohužel za jeho správy panství velmi utrpělo, zejména

v hospodářství, a proto pro velkou finanční tíseň musel panství odprodat. R. 1560 je

tedy postoupil Janu Kapounovi ze Svojkova a ještě téhož roku panství odkoupil

Ferdinand I.
14

V držení je měl i Maxmilián II.
15

Česká komora pak Holice držela až do

roku 1856, kdy se Holice staly majetkem Národní Banky. O sedm let později je banka

odprodala a novým kupcem byl rytíř Läml.
16

V dobách, kdy majitelem Holic byl panovník, prošlo město nejednou ranou. Za

třicetileté války pocítily Holice velkou finanční nesnáz, jelikož se v městě ubytovala

švédská armáda, kterou obyvatelé museli financovat, k ní se přičetly ještě krádeže, a

těžkou situaci znásobila ještě neúroda zapříčiněná válečným stavem, a proto město, aby

10

Tamtéž, s. 63.
11

SOkA Pardubice, fond Archiv města Holice – Městský úřad Holice, Listiny, kart. č. 1, listina č. 1, opis

listiny datované z ledna 1493 vydané Neptalimem z Frimburka vyhotovený roku 1789.
12

František ROSŮLEK, Pardubicko, Holicko, Přeloučsko, díl III. – Místopis. Vydáno péčí agitačního

výboru 1909, s. 199–205.
13

August SEDLÁČEK, Hrady, zámky a tvrze české: Chrudimsko, I. díl, s. 63.
14


[…]


pětistého sedumdesátého,
301

a království našich římského osmého, uherského sedmého a

českého dvacátého druhého.

Maximilián etc.

Wra[tislaus] a Pernestain LS Ad mandatum Sacrae

Eccl[esiae]

S[uper] R[egni] Boh[emiae] cancelarius Majes[ta]tis proprium
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 4. dubna 1570.
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 M. Walters

etc.

A že nadepsaný list majestátu pernštejnského též J[eho] M[ilosti] c[ísařské] a

královské konfirmací slovo od slova ve všech punktích a klausulích, nic nevypouštějíc

ani proměňujíc, tak jak v svém pravém originálu zní, sem do tohoto našeho vidimus

vložen a vepsán jest. To my, cechmistři starší i všickni mistři poctivého řemesla

novoševcovského, měšťané a sousedé města Pardubic nad Labem, přijímáme k svému

dobrému svědomí a víře. Na potvrzení toho všeho pečet naši větší cechovní k této

vidimaci dali sme přitisknouti vědomě.

Stalo se na počátku městě Pardubicích nad Labem ve středu po Neděli květné léta

Páně tisícího šestistého šedesátého čtvrtého.“
302
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2. Pečeť holického novoševcovského cechu
303
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 SOkA Pardubice, fond Cech novoševců Holice, Spisy, kart. č. 2, inv. č. 78, slož. výuční listy, podoba

pečeti z výučního listu č. 60 Františka Vojtěcha z Holic vydaného 19.listopadu roku 1840 v Holicích.
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3. Výuční list Matěje Valenty
304
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4. Dokumenty Jakuba Hendrycha

a) Zápis o přijetí Jakuba Hendrycha do učení.

,,Léta páně 1769, dne 9. januarí Jan st. Fetr, spolu mistr cechovní předstoupil do

plného cechu žádaje za to, aby Jakuba, syna Matěje Hendrycha ze vsi Chvojence, aby se

k němu tak laskavě naklonili, aby Jakuba, syna Matěje Hendrycha za jednoho učedlníka

přijali. Nemonouce jeho žádosti oslyšeti, tak se k němu všichni páni mistři naklonili.

Jeho Jakuba za jednoho učedlníka přijali. Jen se jest stalo při plnosti cechu léta a dne

svrchu psaného za starších cechmistrů Jana Fetra, Jakuba Kmenta.

Za obeslání cechu zložil 1zl. 10kr.

Příjmu učedlnického 1zl. 10kr.

Za 1 libru vosku 30kr.“
305

b) Výuční list Jakuba Hendrycha.

,,My starší cechmistři a všichni mistři poctivého řemesla nového ševcovského,

měšťané a obyvatelé Jeho Milosti císař[ské] camer[álního] městečka Holic, známo

činíme tímto listem, kdež všem vůbec čten, a nebo čtoucí slyšán bude, že jest před nás

předstoupil poctivý mládenec Jakub, syn Matěje Hendrycha, ze vsi Chvojence, a za tj.

nás zdvořile žádal, abychme se k němu tak laskavě naklonili a jemu o jeho pocitvém

učení téhož řemesla nového ševcovského k jeho důležité potřebě hodnověrně

vysvědšujeme, a jsouce toho dobře povědomi a v rejstrách našich pamětních to zapsáno

majíce, že dotčený Jakub jest se učil a také vyučil. Témuž řemeslu novoševcovskému u

Jana staršího Fetra, spolumistra našeho, v kterémžto učení on se věrně, poslušně, též

počestně choval, jak na jednoho a šlechetného mládence náleží a sluší, tak že o něm nic

jinšího, než všechno dobré a chvalitebné vyznati musíme. Pročeš pro jeho dobré

chování často jmenovaného Jakuba Hendycha k jednomu každému se za něj

přimlouváme, kde by se koliv zahodil a s tímž řemeslem se živiti chtěl, že jeho mezi sebe

přijmouce, lásku, přízeň a dobrou vůli ukázati a živnosti mezi sebou přít budete, a to

učiníce pro jeho mezi Vámi dobré a poctivé chování, i taky pro naši vším opatrnostem

přátelskou odměnu.
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 SOkA Pardubice, fond Cech novoševců Holice, Knihy, kn. č. 1, inv. č. 3, fol. 137v.
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Tomu všemu na potvrzení a jistotu toho pečeť cechu našeho dali jsme k tomuto listu

přitisknouti. Jenž jest dán a psán v Jeho Milosti cí[saře] kame[rálním] městečku

Holicích léta páně 1769 dne 9. januarí.

František Jan Poláček, cechmistr starší.

Jan mladší Fetr, druhý cechmistr.“
306

c) Zápis o přijetí Jakuba Hendrycha za mistra.

,,Roku 1771 dne 14. januarí předstoupil do plnomocného cechu Václav Velínský

s Jakubem, synem Matěje Hendrycha, aby se k němu laskavě naklonili a jeho Jakuba za

jednoho mistra přijali. Nemohouce jeho slušné žádosti oslyšeti, tak se k němu všickni

naklonili a tehdy Jakuba, syna Matěje Hendrycha ze Chvojence za jednoho mistra

přijali. Jenž se jest stalo svrchu psaného za starších Jana Fetra, Františka Bidla.

Za obeslání cechu. 1zl. 10kr.

Za 2 libry vosku. 1zl.

Příjmu mistrovského. 1zl. 10kr.

Za mistrovství patří. 8zl.

Za svačinu patří. 7zl. 15kr.

15zl.

Za vandr. 2zl

17zl. 15kr.

Na rest dal. 30kr.

Restu. 16zl. 30kr.“
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 SOkA Pardubice, fond Cech novoševců Holice, Spisy, karton č. 2, výuční list Jakuba Hendrycha z 9.

ledna 1769.
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 SOkA Pardubice, fond Cech novoševců Holice, Knihy, kn. č. 2, inv. č. 5, fol. 81v.