Bakalářská práce studentky Hany Vančurové s názvem „Holický novoševcovský cech

ve světle dochovaných pramenů z let 1664-1868“ si klade za cíl, jak je z názvu zřejmé,

zmapovat historii a význam cechu holických novoševců v období 2. poloviny 17. století až do

období 19. století.

Práce obsahuje i s přílohami 70 stran. Jejich číslování bych ovšem nezačínala až

u úvodu. Struktura práce je promyšlená. Po obligatorním úvodu, v němž autorka uvedla cíl a

koncepci své bakalářské práce, následuje kapitola zaměřená na dějiny Holic, a to se zvláštním

zřetelem na období 17. až 19. století. Autorka nejprve provedla stručný průřez dějinami

sledované lokality, neboť se potýkala s nedostatkem potřebné literatury. Zřejmě nedopatřením

v první větě podkapitoly uvedla, že Slavníkovci byli vyvražděni v roce „966“. Poté se

v připojené podkapitole zaměřila na vývoj holické samosprávy 16. – 19. století, neboť svým

výzkumem prokázala, že v řadách konšelů v nejednom případě zasedali představitelé

novoševcovského cechu. Protože je toto téma doposud také nezpracované, přináší ve své

podkapitole pouze výběr informací, na které při svém bádání narazila a které jí byly dostupné

z dosavadní literatury. Už z těchto pasáží je zřejmé, že si studentka osvojila citační normu,

pouze bych doporučovala zkrácení křestního jména autora při opakování zdroje citace, místy

zbytečně opakuje citaci po sobě následujícího zdroje – např. pozn. 87 a 88. Pravopisná a

stylistická úroveň textu je až na výjimky (občas nadbytečná interpunkce) vcelku dobrá.

Druhá část práce je věnována problematice vývoje řemeslné výroby a cechů od

středověku až do roku 1859 (s. 9-16). I v této části, kdy autorka vycházela zejména z již

klasických prací Janáčkových a Wintrových, prokazuje orientaci v tématu. Ve třetí kapitole

dosavadní pojednání rozšířila o náhled na vnitřní strukturu cechovních korporací (s. 17-21). Je

chvályhodné, že v závěru této pasáže věnovala pozornost i úřední činnosti cechů a připomněla

základní typy písemností, které byly cechy vydávány a vedeny. Jak je možno z textu pochopit

dále, vytvořila si tím opět určitou základnu pro další výklad svého pojednání o novoševcích

v Holicích.

Jádro práce a hlavní pramenný výzkum holických pramenů spočívá v kapitole čtvrté,

kterou studentka rozčlenila na dílčí podkapitoly (s. 22-53). Nejprve stručně představila ostatní

cechy, které vedle novoševcovského v Holicích působily. Od s. 24 se již věnuje novoševcům,

kdy na úvod zmiňuje pramennou základnu, která je k tématu k dispozici. V dalším výkladu

představuje chronologicky i tematicky výsledky svého výzkumu, které doplňuje údaji

z dostupné literatury. Vedle počátků cechu se zvláště zaměřuje na jeho vnitřní organizaci, kdy

v nejednom případě i vhodně cituje metodou transkripce ukázky z pramenů; občas však

chybuje v případě hranic větných celků (s. 39: „…dožádal se za obeslání poctivého cechu a

žádosti svou. Toho vyhledával…“) V rámci pojednání o mistrech studentka vhodně zařadila

diplomaticko-paleografickou analýzu nejstarší dochované knihy mistrů, kde prokázala

osvojení si metodiky práce v oblasti těchto pomocných věd historických (s. 35-40).

Výzkumem se jí též dařilo potvrdit, že v případě některých rodin můžeme sledovat

novoševcovskou tradici už od 17. století (s. 52-53). O zániku novoševcovského cechu autorka

stručně pojednala na s. 53. Pouze bych v rámci pojednání o novoševcích korigovala její

tvrzení, že pojem vidimus je „doslovný přepis“ (s. 28), neboť je to listina, která ověřovala

znění určité písemnosti formou insertu.

V závěru autorka shrnuje výsledky svého bádání a nastiňuje možnosti dalšího využití

pramenné základny. Práci uzavírá soupis zkratek, pramenů a literatury (netypické je vyčlenění

„ostatní literatury“; zřejmě titulů, které autorka pouze citovala, ale nevyužívala) a nakonec

textová příloha obsahující opis cechovních artikulí z roku 1664. Jistě vhodné by bylo bývalo

zařazení obrazové přílohy.

Předkládanou bakalářskou práci, která splnila cíle, jež si kladla, doporučuji

k obhajobě. Výsledná známka bude záviset i na kvalitě obhajoby.
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